



## 2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年5月28日

上場会社名 日本ピグメント株式会社  
 コード番号 4119 URL <https://www.pigment.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 加藤 龍巳

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部担当 (氏名) 今井 信一

TEL 03-6362-8801

定時株主総会開催予定日 2020年6月26日 配当支払開始予定日

2020年6月12日

有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	38,406	△16.4	461	△51.2	432	△51.1	184	△66.7
2019年3月期	45,916	△0.6	946	0.9	884	△19.3	554	△18.2

(注) 包括利益 2020年3月期 △407百万円 (△516.4%) 2019年3月期 97百万円 (△94.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2020年3月期	117.69	—	1.4	1.4	1.2
2019年3月期	353.06	—	4.2	2.8	2.1

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 △22百万円 2019年3月期 △17百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期	29,615	13,640	42.7	8,059.26
2019年3月期	32,705	14,185	40.6	8,464.51

(参考) 自己資本 2020年3月期 12,652百万円 2019年3月期 13,288百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年3月期	2,152	△1,728	△708	2,063
2019年3月期	1,301	△2,520	1,879	2,350

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2019年3月期	—	—	—	80.00	80.00	125	22.7	0.9
2020年3月期	—	—	—	80.00	80.00	125	68.0	1.0
2021年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00		78.5	

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	14,800	△29.3	△170	—	△240	—	△230	—	△146.50
通期	32,500	△15.4	240	△48.0	170	△60.7	100	△45.9	63.69

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
 ② 期末自己株式数  
 ③ 期中平均株式数

2020年3月期	1,575,899 株	2019年3月期	1,575,899 株
2020年3月期	5,942 株	2019年3月期	5,942 株
2020年3月期	1,569,957 株	2019年3月期	1,570,037 株

(参考)個別業績の概要

1. 2020年3月期の個別業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期	25,215	△8.8	29	△90.6	223	△60.2	106	△72.8
2019年3月期	27,635	3.8	315	△33.4	562	△23.1	393	△33.3

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期	68.13	—
2019年3月期	250.87	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2020年3月期	22,041		10,187		46.2		6,488.89	
2019年3月期	24,398		10,807		44.3		6,883.93	

(参考) 自己資本 2020年3月期 10,187百万円 2019年3月期 10,807百万円

2. 2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	10,300	△16.9	30	△370.7	10	△181.9	6.36
通期	22,800	△9.6	300	34.0	200	87.0	127.39

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1.経営成績等の概況(4)今後の見通し」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(セグメント情報) .....	13
(1 株当たり情報) .....	14
(重要な後発事象) .....	14

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における我が国経済は、緩やかな回復基調から始まったものの、米中二国間の貿易摩擦の長期化や消費税増税後の個人消費の停滞により、足踏み状態となりました。加えて年明け以降の新型コロナウイルス感染症の世界的な大流行が国内外の経済に大きな影響を与え、先行きの見通せない極めて不透明な状況となってまいりました。

このようななか当社グループにおいては、国内での樹脂コンパウンド需要の低迷が長引いたほか、東南アジアで販売数量が減少したことに加え、一部地域での国際会計基準(IFRS15)の適用により受託加工品の売上高が純額での表示となったことから、当連結会計年度の当社グループの売上高は384億6百万円(前期比16.4%減)となり、国内が好調であった前年同期と比べ一転し、経常利益は4億3千2百万円(前期比51.1%減)、親会社株主に帰属する当期純利益は1億8千4百万円(前期比66.7%減)となりました。

当社グループのセグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 「日本」

国内部門別の概況として当社主要事業である樹脂コンパウンド部門は、米中貿易摩擦による中国経済減速の影響が長期化し、当社取引先である樹脂メーカー等の販売不振に伴う在庫調整から受注が伸び悩むなか、生産合理化を始め各種経費削減に注力しましたが、部門営業利益は昨年を下回りました。

樹脂用着色剤部門は、フィルム、繊維関連等の中国向け製品が販売不振の影響を受けましたが、国内自動車向け及び一部のフィルム関連は堅調に推移したことから、部門営業利益は昨年を上回りました。

加工カラー部門は、一部の建材産業向けは堅調に推移しましたが、中国経済減速の影響を受けて販売が全般的に伸び悩むなか、新工場の償却負担もあり部門営業利益は昨年を下回りました。

この結果、当連結会計年度の売上高は247億7千4百万円(前期比8.9%減)、営業利益は4千4百万円(前期比91.4%減)となりました。

#### 「東南アジア」

東南アジアは、世界経済の伸び悩みから全般的に販売数量は減少し、また一部地域での国際会計基準(IFRS15)の適用により受託加工品の売上高が純額での表示となったことから当連結会計年度の売上高は、131億7千7百万円(前期比26.6%減)となりました。一方で、営業利益はインドネシアでの自動車産業向けで為替調整による販売価格見直しに収益へ寄与し、4億7千6百万円(前期比17.3%増)となりました。

#### 「その他」

その他は、中国での景気減速の影響を大きく受け、当連結会計年度の売上高は4億5千4百万円(前期比40.1%減)、営業損失は5千9百万円(前期営業利益2千2百万円)となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び純資産の状況

当連結会計期間の総資産は296億1千5百万円と前期末の327億5百万円に比べ30億8千9百万円の減少となりました。

資産のうち流動資産は139億7千9百万円と前期末の159億7千1百万円に比べ19億9千1百万円の減少となりました。この主な要因はその他が7億6千6百万円増加し、受取手形及び売掛金が9億5千6百万円、製品が7億1千8百万円、

原材料及び貯蔵品が7億8千1百万円それぞれ減少したことなどによるものです。固定資産は156億3千6百万円と前期末の167億3千4百万円に比べ10億9千7百万円の減少となりました。この主な要因は有形固定資産が1億3千5百万円、投資有価証券が9億5千1百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

負債合計は159億7千5百万円と前期末の185億1千9百万円に比べ25億4千3百万円の減少となりました。負債のうち流動負債は109億4千4百万円と前期末の129億4千6百万円に比べ20億1百万円の減少となりました。この主な要因は支払手形及び買掛金が12億2千9百万円減少したことなどによるものです。固定負債は50億3千1百万円と前期末の55億7千3百万円に比べ5億4千1百万円の減少となりました。この主な要因は長期借入金金が4億4千7百万円減少したことなどによるものです。

純資産合計は136億4千万円と前期末の141億8千5百万円に比べ5億4千5百万円の減少となりました。この主な要因は利益剰余金が5千9百万円、非支配株主持分が9千万円それぞれ増加し、その他有価証券評価差額金が6億1百万円、為替換算調整勘定が3千8百万円、退職給付に係る調整累計額が5千4百万円それぞれ減少したことなどによるものです。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前期に比べ2億8千6百万円減少し20億6千3百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動による資金の収入は前期と比べ8億5千1百万円増加し、21億5千2百万円となりました。これは、たな卸資産の減少などによるものです。

#### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動による資金の支出は前期と比べ7億9千2百万円減少し、17億2千8百万円となりました。これは有形固定資産の取得による支出が7億2千4百万円減少したことなどによるものです。

#### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動による資金の減少は7億8百万円となりました。前期は18億7千9百万円の増加でした。

### (4) 今後の見通し

今後の我が国経済の見通しにつきましては、昨年秋に実施された消費税増税以降の消費者の節約志向の高まりに加え、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大が国内外経済に与える影響は不透明な状況となっております。

2021年3月期の見通しにつきましては、日本国内だけでなく世界各国での収束の時期が見通せないなか、当社では新型コロナウイルスは半年で収束には向かうが、当社業績への影響は年末まで残るとの想定で試算しました。

このため、当社の業績予想としては2020年第2四半期までは国内外で自動車、家電関連向け等で大きな影響を受けると想定していますが、2021年3月期の通期見通しは、グループ一体となって合理化、効率化に努め売上高は325億円、経常利益は1億7千万円、親会社株主に帰属する当期純利益は1億円を見込んでおります。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは日本基準により連結財務諸表を作成しております。なお、国際財務報告基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,859,973	2,558,138
受取手形及び売掛金	7,401,395	6,445,169
製品	2,865,465	2,146,994
原材料及び貯蔵品	2,493,270	1,711,574
その他	351,577	1,118,263
貸倒引当金	△300	△300
流動資産合計	15,971,383	13,979,840
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	12,542,582	12,631,220
減価償却累計額	△8,897,949	△9,153,567
建物及び構築物（純額）	3,644,632	3,477,652
機械装置及び運搬具	16,788,425	17,385,030
減価償却累計額	△14,129,041	△14,789,652
機械装置及び運搬具（純額）	2,659,384	2,595,377
工具、器具及び備品	1,382,767	1,425,698
減価償却累計額	△1,143,795	△1,189,537
工具、器具及び備品（純額）	238,971	236,161
土地	3,846,414	3,844,556
建設仮勘定	41,178	1,374
その他	-	139,945
有形固定資産合計	10,430,580	10,295,068
無形固定資産		
その他	220,580	212,877
無形固定資産合計	220,580	212,877
投資その他の資産		
投資有価証券	5,302,754	4,350,898
退職給付に係る資産	289,646	225,918
繰延税金資産	186,779	212,110
その他	318,045	342,865
貸倒引当金	△14,265	△3,585
投資その他の資産合計	6,082,960	5,128,208
固定資産合計	16,734,122	15,636,154
資産合計	32,705,505	29,615,995

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当連結会計年度 (2020年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,822,384	5,593,140
短期借入金	3,786,755	3,701,107
未払法人税等	103,760	51,358
賞与引当金	192,374	172,372
その他	2,040,952	1,426,288
流動負債合計	12,946,227	10,944,267
固定負債		
長期借入金	4,189,329	3,742,092
繰延税金負債	903,875	631,233
退職給付に係る負債	416,417	486,750
その他	63,662	171,630
固定負債合計	5,573,283	5,031,705
負債合計	18,519,510	15,975,973
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,481,159	1,481,159
資本剰余金	1,033,980	1,033,981
利益剰余金	9,719,627	9,778,807
自己株式	△18,242	△18,241
株主資本合計	12,216,525	12,275,707
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,871,634	1,269,887
為替換算調整勘定	△610,816	△649,777
退職給付に係る調整累計額	△188,414	△243,116
その他の包括利益累計額合計	1,072,402	376,993
非支配株主持分	897,067	987,320
純資産合計	14,185,995	13,640,021
負債純資産合計	32,705,505	29,615,995

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
売上高	45,916,040	38,406,827
売上原価	41,893,731	34,887,909
売上総利益	4,022,309	3,518,917
販売費及び一般管理費		
運送費及び保管費	624,224	587,548
人件費	1,253,649	1,231,152
賞与引当金繰入額	49,937	43,528
退職給付費用	66,622	50,019
租税公課	87,402	81,180
旅費及び交通費	149,383	133,014
研究開発費	244,999	261,619
その他	599,554	669,353
販売費及び一般管理費合計	3,075,774	3,057,417
営業利益	946,534	461,500
営業外収益		
受取利息	4,066	9,060
受取配当金	83,372	87,397
受取ロイヤリティー	13,132	15,048
スクラップ売却益	28,729	24,392
受取保険金	37,470	13,739
為替差益	-	10,689
その他	22,472	30,270
営業外収益合計	189,243	190,596
営業外費用		
支払利息	119,802	147,332
持分法による投資損失	17,694	22,207
為替差損	66,573	-
クレーム補償費用	14,194	20,542
その他	33,356	29,880
営業外費用合計	251,621	219,962
経常利益	884,156	432,135
特別利益		
固定資産売却益	3,155	6,260
投資有価証券売却益	-	27,532
貸倒引当金戻入額	-	10,680
特別利益合計	3,155	44,472
特別損失		
固定資産除売却損	3,405	4,190
ゴルフ会員権評価損	-	8,880
特別損失合計	3,405	13,070



(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
税金等調整前当期純利益	883,906	463,537
法人税、住民税及び事業税	280,955	191,664
法人税等調整額	10,515	4,494
法人税等合計	291,471	196,159
当期純利益	592,435	267,377
非支配株主に帰属する当期純利益	38,116	82,601
親会社株主に帰属する当期純利益	554,318	184,776

## 連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
当期純利益	592,435	267,377
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△116,510	△601,746
為替換算調整勘定	△461,140	△81,654
退職給付に係る調整額	12,381	△80,435
持分法適用会社に対する持分相当額	70,703	88,888
その他の包括利益合計	△494,566	△674,947
包括利益	97,869	△407,569
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	128,625	△510,631
非支配株主に係る包括利益	△30,756	103,062

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,481,159	1,033,980	9,290,916	△17,847	11,788,208
当期変動額					
剰余金の配当			△125,606		△125,606
親会社株主に帰属する当期純利益			554,318		554,318
自己株式の取得				△395	△395
自己株式の処分					-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	-	428,711	△395	428,316
当期末残高	1,481,159	1,033,980	9,719,627	△18,242	12,216,525

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,988,144	△323,955	△166,093	1,498,095	945,631	14,231,936
当期変動額						
剰余金の配当						△125,606
親会社株主に帰属する当期純利益						554,318
自己株式の取得						△395
自己株式の処分						-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△116,510	△286,861	△22,321	△425,693	△48,564	△474,257
当期変動額合計	△116,510	△286,861	△22,321	△425,693	△48,564	△45,941
当期末残高	1,871,634	△610,816	△188,414	1,072,402	897,067	14,185,995

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,481,159	1,033,980	9,719,627	△18,242	12,216,525
当期変動額					
剰余金の配当			△125,596		△125,596
親会社株主に帰属する当期純利益			184,776		184,776
自己株式の取得					-
自己株式の処分		0		1	1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	0	59,179	1	59,181
当期末残高	1,481,159	1,033,981	9,778,807	△18,241	12,275,707

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	1,871,634	△610,816	△188,414	1,072,402	897,067	14,185,995
当期変動額						
剰余金の配当						△125,596
親会社株主に帰属する当期純利益						184,776
自己株式の取得						-
自己株式の処分						1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△601,746	△38,960	△54,701	△695,408	90,252	△605,155
当期変動額合計	△601,746	△38,960	△54,701	△695,408	90,252	△545,973
当期末残高	1,269,887	△649,777	△243,116	376,993	987,320	13,640,021

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	883,906	463,537
減価償却費	1,087,019	1,315,042
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	-	△10,680
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,004	69,914
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△53,107	63,727
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,045	△20,001
受取利息及び受取配当金	△87,439	△96,457
支払利息	119,802	147,332
持分法による投資損益 (△は益)	17,694	22,207
ゴルフ会員権評価損益 (△は益)	-	8,880
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△27,532
有形固定資産売却損益 (△は益)	△3,155	△6,260
有形固定資産除却損	3,405	4,190
受取保険金	△37,470	△13,739
売上債権の増減額 (△は増加)	458,225	954,446
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△732,524	1,501,559
仕入債務の増減額 (△は減少)	△206,814	△1,229,665
未払消費税等の増減額 (△は減少)	18,320	146,961
その他	109,079	△812,029
小計	1,579,991	2,481,433
利息及び配当金の受取額	87,439	96,457
利息の支払額	△119,737	△149,162
保険金の受取額	37,470	13,739
法人税等の支払額	△283,715	△289,942
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,301,448	2,152,524
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△554,700	△519,700
定期預金の払戻による収入	564,700	534,700
有形固定資産の取得による支出	△2,438,981	△1,714,148
有形固定資産の売却による収入	4,108	15,623
無形固定資産の取得による支出	△52,698	△47,623
投資有価証券の取得による支出	△10,180	△8,139
投資有価証券の売却による収入	-	48,120
貸付けによる支出	-	△600
貸付金の回収による収入	280	235
その他	△32,853	△36,598
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,520,326	△1,728,130

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,286,451	3,403,767
短期借入金の返済による支出	△1,342,144	△3,674,992
長期借入れによる収入	3,160,000	1,055,000
長期借入金の返済による支出	△1,083,108	△1,316,661
自己株式の取得による支出	△395	-
自己株式の処分による収入	-	1
配当金の支払額	△124,422	△125,201
非支配株主への配当金の支払額	△17,377	△12,680
リース債務の返済による支出	-	△37,872
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,879,004	△708,636
現金及び現金同等物に係る換算差額	△31,370	△2,592
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	628,755	△286,834
現金及び現金同等物の期首残高	1,721,518	2,350,273
現金及び現金同等物の期末残高	2,350,273	2,063,438

## (5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

## 1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に合成樹脂着色及び着色剤の製造販売をしており、国内においては当社が、海外においては東南アジア(シンガポール、マレーシア、インドネシア)地域をNippon Pigment(S)Pte.Ltd.、Nippon Pigment(M)Sdn Bhd、P.T.Nippisun Indonesiaの現地法人が担当しております。現地法人はそれぞれ独立した経営単位であります。Nippon Pigment(S)Pte.Ltd.が東南アジア地区子会社の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、合成樹脂着色及び着色剤の製造販売を基礎とした地域別のセグメントから構成されており、「日本」、「東南アジア」の2つを報告セグメントとしております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	連結損益計算書 計上額(注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	27,192,947	17,963,474	45,156,421	759,618	45,916,040	-	45,916,040
セグメント間の内部 売上高又は振替高	442,667	-	442,667	145,293	587,960	△ 587,960	-
計	27,635,615	17,963,474	45,599,089	904,911	46,504,001	△ 587,960	45,916,040
セグメント利益	517,883	406,082	923,965	22,568	946,534	-	946,534

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	連結損益計算書 計上額(注2)
	日本	東南アジア	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,774,749	13,177,223	37,951,973	454,854	38,406,827	-	38,406,827
セグメント間の内部 売上高又は振替高	440,082	-	440,082	121,588	561,670	△ 561,670	-
計	25,214,831	13,177,223	38,392,055	576,442	38,968,498	△ 561,670	38,406,827
セグメント利益又は損失(△)	44,459	476,496	520,956	△ 59,455	461,500	-	461,500

(注) 1. 「その他」の区分は、海外事業の内、報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
1株当たり純資産額	8,464.51円	8,059.26円
1株当たり当期純利益	353.06円	117.69円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式がないため記載していません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)	当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	554,318	184,776
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	554,318	184,776
普通株式の期中平均株式数(千株)	1,570	1,569

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。